
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

n.206 Reg. del 30/12/2025

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: PROROGA AL 30 GIUGNO 2026 DELLE ATTIVITÀ SVOLTE DAI
LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI (ASU) DI CUI ALL’ART. 30, COMMA1,
DELLA L. R. 28 GENNAIO 2014, N.5 E SS. MM. ED II.

4
L’anno duemilaventicinque il giorno39dei mesedi Dicembrealle oreA2:L46‘e seguenti, ‘nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco L
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco A
3. Rigano Roberta Assessore Q
4. Lo Cascio Gianluca | Assessore A
5. Trischitta Rosario Assessore A

Non sonointervenuti gli Assessori: Cali - 10 CASI <<
Presiede il Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzantiil Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L' Assessore o il Sindaco. visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge, di adottare il conseguente atto:

deliberativo.

‘LA GIUNTA MUNICIPALE

Eséminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto |: allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)

comma1, L.. R. n. 48/91 così come modificato dall'art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto .l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma
L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L:R.n. 30 del 23.12.2000, in orsine

alla regolarità contabile;

Visto l'art, 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell' Assessore o del Sindaco;
Avoti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA
°

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto

immediatamente esecutivo, per I" urgenza. É



COMUNEDI SANT’ALESSEIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: PROROGA AL 30 GIUGNO 2026 DELLE ATTIVITÀ SVOLTE DAI
LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI (ASU) DI CUI ALL’ART. 30, COMMA1, DELLA
L. R. 28 GENNAIO 2014, N.5 E SS. MM.ED II.

IL SINDACO

Premesso:
- che, al fine di garantire il corretto e regolare funzionamento delle attività dell’ente, nel corso del
tempo il comunedi Sant'Alessio Siculo ha sempre fatto ricorso ai lavoratori socialmente utili di cui
all’art. 30, comma1, della 1. r. Sicilia 28 gennaio 2014,n. 5, e ss. mm.ed ii.;
- che attualmente il comune di Sant'Alessio Siculo utilizza n. 6 lavoratori socialmente utili (n. 2
lavoratori ASU giusto D.D.S. n. 3169 del 17/03/2017; n. 4 lavoratori ASU progetto:
9835/97/1/2/LPU/97 ME), il cui contributo risulta fondamentale per l’attuazione dei compiti
istituzionali affidati agli uffici comunali e per l'espletamento di numerosi servizi svolti in favore della
collettività;
- che attualmente il comune di Sant'Alessio Siculo risulta autorizzato all'impiego dei lavoratoriin
ASUfino al 31 dicembre 2025 (giusta delibera di G.M. n. 222/2024), salva proroga di cui l’ente
intende usufruire anche al fine di attuare in futuro, sussistendone le condizioni di legge, la loro
stabilizzazione;
- che la prosecuzione dello svolgimento delle attività socialmente utili è stata di volta in volta
autorizzata da specifica legge regionale;
Considerato l’art. 10 della L.R. 1/2024 haprevisto la prosecuzione delle attività dei soggetti impegnati
in ASU fino al 30/06/2026, chiede di predisporre tuttigli atti al fine di poter proseguire nelleattività
svolte dagli ASU ancheper l’anno 2026 e precisamente fino al 30/06/2026;

Dato atto:
- che la spesa afferente al pagamento degli assegni da corrispondere in favore dei lavoratori
socialmente utili graverà interamente sul. bilancio regionale, rimanendo a carico del bilancio
comunale esclusivamente le spese inerenti alle assicurazioni R. C. T. ed INAIL;
- che risulta, dunque, necessario demandare al responsabile dell’area amministrativa, quale
responsabile competente, il compimento ditutti gli atti gestionali necessari per la stipula di una
polizza R. C. T. per la copertura assicurativa dei 6 lavoratori socialmente utili impiegati dal comune
di Sant'Alessio Siculo, assegnando all’uopo al medesimola risorsa economica presuntiva pari ad €
350, 00 all’anno per due annualità 2026;
Visti:

- lO. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia;



- il d. lgs. 18 agosto 2000,n. 267;
- la 1. r. Sicilia 27 dicembre 2021, n. 35;
- ©. il vigente statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PROPONE

1) di DARE ATTOchele premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente proposta;
2) di APPROVARE, la prosecuzione fino al 30 giugno 2026 delle attività svolte dai n. 6
lavoratori socialmente utili di cui all’art. 30, commaI, della I. r. Sicilia 28 gennaio 2016, n.
27, attualmente utilizzati dal comune di Sant’ Alessio Siculo ed indicati nell’elenco che viene
allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;
3) di DARE ATTO chela spesa afferente al pagamento degli assegni da corrispondere in
favore dei lavoratori socialmente utili graverà interamente sul bilancio regionale, mentre le
spese inerenti alle assicurazioni R. C. T. ed INAIL graverannosul bilancio comunale per un
importo presuntivo di € 350,00;
4) di DEMANDARE al responsabile dell’area amministrativa, quale responsabile
competente, il compimento ditutti gli atti gestionali necessari per la stipula di una polizza R.
C. T. per la copertura assicurativa dei 6 lavoratori socialmente utili impiegati dal comunedi
Sant? Alessio Siculo; :

5) di ASSEGNARE all’uopoal responsabile dell’area amministrativa, quale responsabile
competente, la risorsa economica di € 350,00 nel bilancio di previsione 2025-2027 per la
polizza RCT;
6) di DEMANDARE al responsabile dell’area amministrativa, quale responsabile
competente, la trasmissione di copia dell’atto che sarà deliberato, corredato dell’elenco dei
lavoratori socialmente utili attualmente impiegati dal comune di Sant'Alessio Siculo, al
Centro per l’impiego ed alla sede INPS competenti perterritorio, nonché al Dipartimento
Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

— Servizio I — Politiche del Precariato;
7) di DICHIARARE, ai sensi dell’art. 12, comma 2,della 1, r. Sicilia 3 dicembre 1991,
n. 44, l’atto che sarà deliberato immediatamente esecutivo stante la necessità di provvedere in
merito nel più breve tempo possibile.



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO (ME) CAP 98030 _— PARTITA IVA 00347890832

D.D.S. N. 3169 DEL 17/03/2017 N. 2 LAVORATORI

N IECOGNOME NOME DATA E INDIRIZZO QUALIFICA TITOLO DI
LUOGODI STUDIO
NASCITA

LÌ MACRI” LOREDANA 10/05/1972 VIA OP. GENERICA OBBLIGO
MESSINA MANTINEO, 7 SCOLASTICO

S. ALESSIO
SICULO

2 RIGANO PATRIZIA 09/05/1974 VIA C. OP. GENERICA OBBLIGO
TORINO VALERIA, 168 SCOLASTICO

S. ALESSIO
SICULO

PROGETTIN. 9835/97/1/2/LPU/97/ME N. 4 LAVORATORI

N. COGNOME NOME DATA E INDIRIZZO QUALIFICA E
LUOGO DI TUTOLO DI STUDIO
NASCITA

1 ALIBERTI CARMELA 29/11/1974 VIA MAZZINI 14 OP. GENERICA-
CATANIA S.ALESSIO OBBLIGO SCOL.

SICULO(ME)

2 BONGIORNO SABRINA 02/02/1971 VIA CAVOUR 5 OP. GENERICA-
MESSINA S. ALESSIO OBBLIGO SCOLASTICO

SICULO (ME)

3 COLOSI ANTONELLA 26/06/1971 VIA N. FLERES 29 OP. GENERICA. :

TORINO S. ALESSIO OBBLIGO SCOLASTICO
SICULO (ME)

x -

4 NATTO CINZIA 17/07/1973 VIA MANTINEO 3 OP. GENERICA-
S.ALESSIO S.ALESSIO OBBLIGO SCOLASTICO
SICULO SICULO (ME)



PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica suHa delibera
ESPRIME PARERE BIONK IAT
Lì Ne, o7 spoEBas Il Rèsponsabile dell’ Are4 Amministrativa

3»D (24 Dott.ssaCaterina Quacquaroe _/)

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE PMO
Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 350 09
sui seguenti codici e numeri:

Codice DÀ. M-4- 04. 02-07 QI Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento ML. So CARsoOSONTuuall Intervento -

/
Lì

SERVIZIO FINANZIARIO
4c0 Aliberti



LI

Il'presegte vegbale, dopo la le i sottoscrive per conferma.

L'Assessore Anziano I gQ gide GOmy Segretario Comunale/

Cp FS ia) Sd & &F.to VU SCA LAA =I E O

Rios= d 03ÈÈ 43 [9 è Ea
£° NZ y

> a 2E’ copia conforme all'originilaeAak istrativo, lì <
mM

3SA Cominale

Attestazione e certificazione di pubblicazione
«Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente deliberazione:è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on lineil giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorio
ed è rimasta: affissa all’Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal* cacca pial—siiai:si

Il Segretario ComunaleL’Addetto

SI ATTESTA
k

DELIBERAZIONE E° STATA TRASMESSA

delAi”capigrippo consiltari connota i.
IL Segretario Coniumiale F.to,

CERTIFICATO DI ‘ESECUTIVITÀ’

Si-certifica che la‘presente déliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalladata di inizio della pubblicazione.

L’addetto alla pubbl.ne F.fo_. dal Dm: ___
Il Segretario C. le Ato _ __

___—.}] lodteo
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART12,COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91

100 dios °

8 VE.to HI Segretario Comunale. 3


